经公司第三届董事会第三次会议批准，本公司于 2018 年 4 月 20 日使用募集

资金净额中的 916.72 万元置换先期投入新建铝材精加工产业基地项目的自筹资

金。上述募集资金置换情况业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）专项审核，

并出具了《关于江苏丽岛新材料股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资

项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字〔2018〕33030001 号）。

三、前次募集资金变更情况

(一) 本公司于 2018 年 10 月 15 日第三届董事会第八次会议，审议通过了

《关于审议公司增加募投项目实施地点的议案》，公司拟将“新建铝材精加工产

业基地项目”原实施地点常州市龙城大道 1959 号变更为常州市龙城大道 1959

号和常州市钟楼区新龙路南侧、瓦息坝路东侧，计划投资金额仍为 38,000.00 万

元。

(二) 本公司于 2020 年 2 月 19 日第三届董事会第十八次会议，审议通过了

《关于变更部分募集资金实施方式、实施地点的议案》，公司拟将“新建铝材精

加工产业基地项目”原实施方式新建、改建变更为新建，涉及面积由 48,000 平

方米变更为 82,000 平方米；拟将“新建网络及信息化建设项目”原实施地点常

州市龙城大道 1959 号变更为常州市龙城大道 1959 号和常州市钟楼区新龙路南

侧、瓦息坝路东侧；拟将“新建科技大楼项目”实施地点由常州市龙城大道 1959

号变更为钟楼区新龙路南侧、瓦息坝路东侧，涉及面积由新建四层科技大楼，主

要建筑物建筑面积 2,400 平方米变更为新建 5层科技大楼，主要建筑物建筑面积

5,000 平方米，计划投资金额仍为 42,000.00 万元。

(三) 本公司于 2020 年 10 月 29 日第三届董事会第二十二次会议，审议通

过了《关于审议公司募投项目延期的议案》，公司拟对募投项目达到预定可使用

状态的时间进行调整，由 2020 年 11 月调整为 2022 年 12 月 31 日，计划投资金

额仍为 42,000.00 万元。

(四) 本公司于 2022 年 9 月 20 日第四届董事会第十二次会议及第四届监事

会第十二次会议，审议通过了《关于变更募集资金投资项目暨部分募集资金投资

项目延期的议案》，该议案经 2022 年第三次临时股东大会审议通过。原募投项目

为新建铝材精加工产业基地项目、新建科技大楼项目、新建网络及信息化建设项

目，公司拟将尚未使用的募集资金 20,723 万元（含募集资金账户历年理财与利

息收入金额 5,023 万元），变更至丽岛新能源（安徽）有限公司，用于新项目“年

产 8.6 万吨新能源电池集流体材料等新型铝材项目（一期）”的建设。募集资金

投资项目变更前后的情况如下：

单位：万元

项  目  变更前承诺投资金额  变更后承诺投资金额

新建铝材精加工产业基地项目 38,000.00 25,990.00

新建科技大楼项目 2,800.00 144.00

新建网络及信息化建设项目 1,200.00 166.00

年产 8.6 万吨新能源电池集流体材

料等新型铝材项目（一期）
 20,723.00[注]

合  计 42,000.00 47,023.00

[注]变更用途后的投资金额为 20,723 万元（含募集资金账户历年理财与利

息收入金额 5,023 万元）

同时，公司对募投项目“新建铝材精加工产业基地项目”达到预定可使用状

态的时间进行调整，由 2022 年 12 月 31 日调整为 2023 年 12 月 31 日。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

(一) 实际投资总额与承诺存在差异的情况

金额：人民币万元

序号 项目名称 承诺投资总额 实际投资总额

实际投资总额与募

集后承诺投资总额

的差额

1
新建铝材精加工产业

基地项目
25,990.00  26,185.63  195.63

2 新建科技大楼项目 144.00  143.98  -0.02

3
新建网络及信息化建

设项目
166.00  165.98  -0.02

4

年产 8.6 万吨新能源

电池集流体材料等新

型铝材项目（一期）

20,723.00 5,913.19  -14,809.81

合  计  47,023.00 32,408.78 -14,614.22

(二) 实际投资总额与承诺存在差异的原因

1. 新建铝材精加工产业基地项目实际投资总额与承诺投资总额存在差异主

要系(1) 承诺投资总额系拟以募集资金投资该项目的金额并非项目投资总额，

目前该项目尚在建设期，后续公司拟以自有资金投入，(2) 募集资金投资项目

变更后募集资金用于现金管理产生的利息收入投入该项目。

2. 新建科技大楼项目和新建网络及信息化建设项目因前次募集资金变更而

结项，实际投资总额与承诺投资总额存在差异主要系承诺投资金额取整，导致

与实际投资总额有尾差所致。

3. 年产 8.6 万吨新能源电池集流体材料等新型铝材项目（一期）实际投资

总额与承诺投资总额存在差异主要系项目尚在建设期。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或

置换情况。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效益

的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

新建铝材精加工产业基地项目目前部分产线已投入生产，但尚未整体达到可

使用状态，因此未计算报告期内实现的效益。